Forefæs ferias pacem] 4. Silv. 4. Certe jam Latia non miscent iugia leges, Et pacem piger annus habet.

4. *Cessationem attuum*] non ut cessaretur propter aliud, velut colloquii causa aut religionis aut similitudinum, sed tantum ut cessaretur, velut in longis multorū annorū induciis.

§. II. *Orium sit*] Orium pro pace Cicero 2. fam. 17. Si ante auditum erit otium esse in Syria, legiones venturae non sunt. Agrar. 2, 27. Ego vobis in hunc annum consul popularis affero pacem, tranquillitatem, otium.

§. III. *Indictione opus erit*] ad bellum post inducias repetendum.

Sublato impedimento temporalis] clapsop tempore inducias præstituto.

Non mortuus, sed sopitus] non extictus, abolitus, sed intermissus.
Dominium] administratio rerum suarum.

§. IV. 1. *Ad momenta temporum*] ab hora, qua consensum est in inducias ad horam eandem centesimi dici.

Ad civiles dies] ut quæ super sunt hora ultimi diei, simul comprehendantur, utl. 38. D. de V.S.

2. *Intrarem*] extremitas vel ultima pars rei.

Extra rem] de proximo rem attingentia.

Voluntate] arbitrio hominum, ubi natura non facit terminos.

3. *A quodice*] ut sit, post quem diem non, cum quo die.

§. V. *Accepterunt formam legis*] ex quo solemniter promulgata sunt.

Per omnem ditionem] per omne territorium.

§. VI. 2. *Casu aliquo*] non industria aut opera nostra.

§. VII. *Interims recedere*] intra fines ex eo loco, unde aliqui non facile sine conflixi digredimur, ut Philippus apud Liv. 31, 39.

§. VIII. 1. *Corruptus*] follicitatis ad defectionem pecunia vel promissis, ut Sulla illufit L. Scipioni Apian. 1. civ. p. 401. Flor. 3, 21.

Quæ ipse vicissim Atheniensis] fecisse contrainducias. Vel quibus ipse.

§. IX. 1. *Vi majori*] Oeis 12, 1, 25. §. I. D. locati, que consilio humano neque provideri neque variari potest.

In solutum] vicem ejus quod solvi debet.

2. *De commissi causa*] si tempestate acta navis præterierit locum, ubi applicare debebat & vèctigali solvere: vèctigali autem non soluto merces incident in causam commissi.

Apud Ciceronem de Inventione secundo] cap. 32.

Ex lege] si qua rostrata navis in portu deprehensa esset, ut publicaretur.

Ibi enim] in commissis.

Hic proprius] in detinendo eo, qui deprehenditur intra fines.

§. X. Convenit ne comeare] diserte ponitur in pactis induciarum, ne utriusque inter partes hostiles liber sit comeatus.

Si ad res defendant] si quae res alterius invadunt violentur persona.

Addid quod principale] ita accipienda est, ut directo & per se persona nihil hostile facientes non ladantr; non, ne ladantr, dum ea qua per inducias licet arcere ac prohibere, attentant.

§. XI. Conventionis insunt] omnia conventionis capita infirmantur & ladtuntur in uno, quasi singulis esset adiectum, hoc caput salvum fore, si & cetera salva fuerint.

Qui subsimuerint] non reddiderint par pro pari & rupis ab altera parte inducias profiluerint vicissim ad hostilia, sed exspectaverint finem.

§. XII. Pena conventa] in pacto induciarū eo casu, si quis eas violer.

Bellum moveatur] post violatas inducias alter vicissim aliquid hostile fecerit, is poenam conventam poscere nequit, jam enim videtur legis scelterum corum, quā optare potuit.

§. XIII. Imperii aut. ratificabilitatis] si iusta fuerint aut approbata ab eo penes quem, imperium est.

§. XIV. Privilegium quoddam] certis personis plerunque datur quā in aliis maneat bellum.

De privilegiis] iuribus singularibus, quā non ad exemplum trahuntur. §. 6. Instit. de j. n. g. c.

Intra verborum proprietatem] quantum propria verborum significatio permittit.

§. XV. Datum militibus commissum] Si positum sit in pacto induciarum, concedi liberum iter in hostiles terras aut per hostiles militibus non excludi, centuriones, tribunos, praefectos, sed nec legatos, qui summa rei praesunt.

Nomine clericorum] Quod clericis concessum, id etiam vindicate potest episcopus.

§. XVI. I. Initio] si data facultas, cundi, utique & redeundi.

Inutile beneficium] Quod pro beneficio datur, id ita datum intelligitur, ut possit effectum fortiri.

2. Mittere] alium sibi substituere, qui veniat.

Ut error] ut si quis hoc fecerit per errorem, sine fallendi proposito, et si male fecerit, non tamen poena forte in pacto expressa subhacat.

§. XVII. Comorandi] concessione habitandi causa.

Cum familia] At familie vel praecipue partes uxori & liberi.

Moraliter] non sine qua simpliter & quoquammodo aliquid esse non possit, sed sine quo aliquid deconter & conmode esse non possit.

§. XIX. Quorum causa magis est odiosa] qui minus sunt favorabiles, adeo, ut videatur concessurus non fuisse, qui concessit, si suo nomine petierint.

§. XX. Morte concedentis] sic ut a novo imperatore novus commetus sit petendus, si quis uti velit.

§. XXI. Quamā volvēto] Quoties concessi aliquid alteri licitum fore tamdiu, quamindū id ei concedere velim.

Beneficium tale] postquam semel iterumque eo usus est, qui accepit.

Novis volēto] etiā nec verbis neque alio certo signo me adhuc velle ostenderim.

Affectum] effectum.

§. XXII. Contra ius belli] ut in aliquem non licet, quod jure belli licet: licet autem in hostis jure belli quidvis hostile etiā extra territoriū.

§. XXIII. Etiam initia] quibus ad sacram usum jam usi fuissent sacerdotes.

Ornatus sacramentorum] si supellex sacraria impendatur in redimendos captivos, honoratur & ornatur, non violatur.

§. XXIV. I. Conditiones fædas] quod his milites redduntur segniores, & facilius armis abjectis in captivitatem

vitatem consentiant, certi se redem-
prum iri.

Nisi appareat] nempe quia tanti
taxantur, aut id pro eis petitur, quod
non potest, nisi gravi reipublicæ
detrimento concedi.

Ipsi captivi ex caritatu lege] Mi-
thridates oppugnans Cyzicum 3000.
captivorum in navibus ad urbem ad-
movit, qui manus tendentes ad moe-
nia orabant, ut sibi parcerent cives:
donec Lysistratus Cyzicenorum præ-
tor è muro per præconem eos mo-
nuit *φέρετον προπλάντινην γένεσας*
διχρυσάντες γεργόντας ut captivi &
in alienam potestatem redacti fortiter
fortunam ferrent. Appian. p. 220.

§. XXV. In alium transferri] do-
nari, delegari creditori, quocumque
modo alienari.

§. XXVII. Nemo cogitur seppellere] Non est dolus venditoris, si emptor
non intelligens quid emat, obtulit
plus iusto: ita nec captivi dolus est, si
qui cum tenet, bonorum ejus igna-
rus, nec in tempore requirendi copia
usus, minoris, quam potuit, eum
taxavit.

*§. XXVIII. Acquisitionem univer-
salēm*] etiam rerum incorporalium
captivi.

Eo modo celata] possit numerari
in parte pretii, nec possit dicere, qui
cepit, eam rem jam suam fuisse, ex
quo dominum ceperit.

§. XXIX. 2. Pro debet sursum] sine con-
ditione plena libertatis recuperata;

A se oppigneratus] quasi se ipse pro
pretio tantisper pignori dederit, do-
nec id representaretur.

§. XXX. Factum morte] mortuus
fuerit, antequam posset dimitti.

Nihil omittitur] promissor fecit,
quod potuit ut promissum præsta-
ret, quamvis fortuna intercesserit.

Eius quod præstare non potest] ob
alterius mortem, aliquid dabit pro
sua redempione.

In actione de prescriptis verbis] dam-
nari præcisè promissorem, in quant-
um interest mea, illud, de quo con-
venit accipere: vel repeti, quod da-

tum est quasi ob rem datam, re non
secuta.

A D

CAPUT XXII.

§. I. De uestibus excellenter] integris
exeritibus prefecti, aut
quibus summa belli commissa est.

Agere ad prescriptum] ille inter
mandati terminos se continet, hic
neminis arbitrium spectans, quod in
universum salutare & consilium
unum iudicat, agit ac exsequitur.

§. II. Voluntas illa specialiter] li-
bello ad singulare negotium com-
missum aptato confignata.

Ex ipsa prepositionis natura] man-
dato procurationis aut præfectura
jure, ordine, necessitate.

Morali modo] ut ea facultas com-
mode potest explicari.

§. III. Quia ad aliam causam] que
satius videbat huc evasura, ut ipsius
persona obstringeretur.

Contrahendum præstante] ut aut obno-
xios se reddant vinculo, quod sub-
eundum est una cum utilitate ex eo
proveniente, aut etiam ipsi utilitati
renuntient, si grave ducunt id vi-
culum subire.

Valere, si quid utiliter] ex præsum-
ptione non facile irritum facturum
aliquem, quod licet incio se gestum
sit, tamen fructus ad eum redundant,
utcumque cum onere aliquo.

Factum Cn. Domitii] regem Ar-
vernorum Bihiltum, qui fide publica
in castra Romana venerat, retinente.

§. IV. 1. Contra mandata arcana] di-
versa scilicet iis, quæ palam in spe-
cime data sunt.

Palam prescriptum] literis in loco
publico affixo denuntiatum.

Non patet] literis forte obscura-
tis pluvia casuve alio aut ablatis &
refixis.

Interventu] non nisi adlubita per-
sona nominata.

3. Pra se tulerit jus maius] sibi
finxit plus esse commissum & per-
missum quam erat.

Crimini respondentem] majorem
minorem pro ratione criminis.

Ex priore] damnicula dati.

Tesationem inter pueris] instrumentum testibus subsignatum fieri curaverit.

S. V. Claudicare contractum] quasi non paribus pedibus incedere, non utrumque aequaliter ire.

S. VI. Oppidanos] si quid illi pro his promiserunt.

Qui solent] quod dux militibus, magistratus oppidanis mandandi jus habet.

Inferioribus] si horum in favorem pacum fuerit.

Si acceptaverint] non omnino, sed in his, que rata habuerint milites vel oppidani.

S. VII. Ad bellum ducem] à republika vel principe delegatum.

De belli ductu] de negotiis ad bellum administrandum & gerendum pertinentibus; non etiam de pacificatione.

Postumii] pronuntiatum in Caudina causa, Liv. 9, 9.

Hoc jure Syria] Atqui non tam iuris factum quam insolentia Pompeji, qui pro libidine, qua potuit, acta Luculli rescidit. Ideo & ipsius acta noluit confirmare Senatus; neque id efficere potuit, nisi postquam nefaris cum Cesare & Craffo conspiratione inita & se & tempus publicam perdidit. Alioqui non magis licuifet Pompejo adimere quam Lucullo dare: fuerat enim pari iure: sed Pompejus successor & amplus Luculli. Licuisse autem utrumque ita, si ratum haberet senatus, ex historia notum. Cur autem Tigrani? Immo Antiocho Asiatico, Pii filio, Cyziceni nepoti.

2. Nondum questus] qua tantummodo in spe sunt acquirendi, pacto relinquere possessoribus, si alia imperata facere velint.

Exquirires] brevitas occasionis.

Intraea] in iis dumtaxat causis, qua illis delegantur.

Punica religione servata] id est,

non servata. semper enim male audiunt Poeni ob perfidiam.

3. Ut oratorem, non ut judicem] Vide ad illa Prolegom. sc̄tæ argumento, cause servire.

S. X. Adstringenda] strictior & angustior sumenda.

S. XII. Ita ratum sit] Liv. 37, 45. Pro impensis in bellum factis 15000 talentum Euboicorum dabitis: quingenta praefinta, duo millia quingenta, quum senatus populusque Romanus pacem comprobaverit: milia deinde talenta per duodecim annos. Hac quinquaginta, si senatus pacem non comprobasset, restituivit vult auctor. Liv. 33, 15.

A D

CAPUT XXIII.

S. I. Singuli temporibus adduti] qua scilicet non promitterent, nisi dura & infelicia tempora experientur.

Appratis] Videntur illi privatos considerasse tanquam pupillos & servos, qui sine auctoritate tutorum & dominorum obligare se nequeunt.

Datur cadibus] Minus enim parent pollicentibus se redemptum in, & si cui pepercit, cum, quod nunc s̄p̄fit, fide data numquam dimittent ad pretium redēptionis comparandum, si certum erit, cum ista fide non obligari.

S. II. Sibi eam præstare] proteftando & nihil solvendo.

Quod in metu procedente ex bello] neque metus ille injustus.

Disimulari] impunitum transmitti, non quasi non sit perjurium, sed quia isti hominibus jus non redditur, quippe habentur pro servis poenæ, atque adeo pro nullis.

S. III. Minorem] XXV annis.

Eius status est] eam vim nature ingenique habeat.

S. IV. In mente agentis] ita præsumptum sit, ut fuerit præcipua causa contractus: qua deficiente etiam, quod

quod actum est, irritum fore tacite
consensum putatur.

§. V. 1. *Illicita cum civibus ob jus*] tanquam qui non habuerint potestatem earum actionum & rerum, ob ius quod in eos habet princeps vel civitas.

2. *Malum majus*] Scilicet captus civis vel miles aut in perpetuum omittendus est, aut quandam actionem vel rem suam debet obligare ac subtrahere civitati vel principi. Satis conflitj iuri eminenti civ. vel princ. se conservando. Alterum perinde accipendum est ac si morbo vel calamitati amissum esset.

Fides sola] promissio, qua quis non alterius se ditioni subiecti, & manet rerum suarum dominus, et si ad aliquid dandum faciendum ve se obligaverit.

Parcit enim civibus] Non vult eos potius perire, quam quidquam sui hostibus, cum in eorum potestatem venerint, pacto obligare.

Ad humanum modum] non plus exigant, quam potest ab humana imbecillitate praefari.

§. VI. *Redeundo in carcерem*] si scilicet aliquid, quod suscepit, cum dimitteretur, non efficerit.

Neque enim deteriorem] quippe, qui si efficiat, liberetur: fin., codem at loco, quo antea.

§. VII. 1. *Ne in certum locum*] ubi presentia illorum vehementer aut utilis illi parti, de qua captivi sunt, aut damno illi, quæ coperat & dimittit.

§. VII. 2. *Non fringere*] si habeantur in liberiori custodia.

Vineſt] quem in archissima custodia haberentur.

Liber erit, si ideo promiserit] quia promissio nem non videtur accepisse, qui eum tenet, 2, 11, 4.

§. IX. *Alii se dedere*] vel dum trahitur ab homine ignoto aut infesto videns alium notum, preferim honorioris militiae, vel etiam literis è custodia datis.

Concessu ejus] huius enim prima-
rio sunt, quæ capiuntur.

§. X. *Decem captiuis*] quos Hanibal dimiscerat, ut tentarent, num quid senatus Romanus redimeret captivos, fide data, si non impetrarent, in castra reddituros.

§. XII. *Venisse auxilium*] si quis promiserit deditioinem, nisi certum intra tempus adventarant auxilia, & illud tempus finiatur, dum auxiliarii è longinquò prospiciuntur, ne-
dum aut applicuerint se nobis, aut aggrediantur hostem; sine perfidia deditioinem recusabit.

§. XIII. *Rediſſe ad hostem*] Si quis promisit se rediturum ad hostem, nisi cuja causa dimittitur, id effectum reddiderit, non satisfecit fidei, si sic rediſſe, ut nemo intelligere rediſſe, quo fallens hostem paulo post evaderet.

§. XV. *De exsecutionis modo*] isque modus propter incidentem causam non queat levigari, non ideo rem ipsam esse irritam.

§. XVI. *Principalis actus*] ejus quod maximum & pricipuum promissum est, adeoque hoc præstito illos debere dimitti.

AD

CAPUT XXIV.

§. I. *Silencio quedam promittit*] Quædam promissa intelligi, etiam si nominatio designata non fuerint.

Quedam natura] et si nec dicto nec scripto nec alio signo externo exposita sint, tamen quia sine illis, in quod consensum est, confare non potest, pro expressis habentur.

§. II. *Nequid faciat*] molitiatur adversus eam rem publicam.

Zopyrifacitum] Iustin. 1, ult.

§. III. *Colloquium perfide*] Liv. 38, 25. Pauci ergo effugerunt, captus est nemo: major multo pars per fidem violati colloquii pœnas morte luerunt. Plautus Mofell. 2, 2, 69. per fidem Deceptus sum. hospes hic me necavit. Lilius, 1, 9. incusantes violati hospitiis fædus, Deumque invocantes, eujus ad solemnē ludosque per fas ac fidem dece-
pti

pti venissent. Seneca de provid. cap. 3. multa millia civium Romanorum, uno loco, post fidem; immo per ipsam fidem trucidata.

Perfidum existere] Florus Asinam Cornelium, qui simulato colloquio evocatus atque ita oppressus fuit, vocat perfidiam Punica documentū 2, 2.

Labieni] qui Comiū pro rebelle, ingrato & nō semel perfido habebat. §. IV. *Averttere hostem*] securum

& minus intentum rebus gerendis reddere, quum ipse interim diligenter compareret, ut apud Iustinum Ptolemaeus Philopator legionibus missis, quoad vires pararet, morabatur Antiochum, lib. 30, 1.

S. V. Vitta & rami olivarum] Virg. 8, 127. *Optime Grajogenum, cui mefotuna precari* Et vitta comp̄tos voluit prætendere ramos.

Hastarum ereditio] Liv. 33, 10.

Ecta capiti imp̄ista] Appianus 2 Civil. p. 454. de Afranianis interceptis.

Obligant ad arma] quæ signa si partis alterius præliatores edant, alterius partis est inhibere hostilia.

S. V. Cujus rei alia causa] quod nemo intelligat aliam ob rationem vel factum vel intermissum, quam quod ostenderint passionem a præfecto suo factam ratam haberet; aut quod nunquam facturi vel intermissi erant, nisi ratum habuissent.

A D
CAPUT XXV.

S. I. Ne spes pacis] nam quæ cum eo pax esse potest,

à quo nulla securitas est, sed semper infidia aut vis exp̄ectanda sunt. Ta-

lis autem, qui fidem & jusjurandum nullo sibi loco esse demonstravit,

aut quod non credunt in securitatem

debet credere, ut etiam in aliis.

F. I. *Si* *autem* *qui* *sibi* *credunt* *aliis* *non*

credunt, indebet credere, q. d. non

credunt, ratione neque patet, unde

autem credunt, q. d. non credunt.

2. *Sæpe habet aliquid obscurum* non agnoscitur semper, sed plerumque ab ultraque parte speciose pretenditur.

3. *Famus qua sit*] Tacit. 4. annal. 40. *Ceteris mortalibus in eis stare constat, quid conducere sibi patient, principum diversam esse sortem, quibus principia rerum ad famam dirigenda.*

Id ipsum facere] ne ipsis quidem fidos esse, quibus erga alios perfidia sunt auētōres.

S. II. Quas pro ultimo] propter se expetendas quæ bellum gerent tantummodo, quia nihil præclarus quam bellum gerere putarent.

S. III. Et malefactorum] etiamsi pro injuriis & damnis & impensis parum satisfiat, non repudianda est.

Dominus legavit] quasi testamento & ultimus monitus mandatisque reliquit.

Optimus interpres] internuntius, Apostolus.

S. IV. Iactura redimenda] uti tempestate orta jacetis in mare mercibus oneribusque alii levatur navigium & naufragium vitatur: sic concedendo aliquid potentiori exitium à bello imminentem cavendum.

S. V. Ampla & speciosa] possunt dictare ac prescribere conditions, quæ ipsis plus commodi & gloria adserunt.

Mars communis] alea belli, quæ sæpe summa miscet imis.

Prospexit vicibus largiri] parvo intervallo aut monumento interpolatio variare & ex secundis adversis facere.

Morientium belluarum morsus] Flor. 2, 15.

S. VII. Animos exasperat] contra amicitiam est, ut loquitur 3, 24, 40.